Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800077

77

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. CARLA AUGUSTA BERTOLIN 90 2º

. FERNANDA VELLOSO AMANCIO 90 3º

. ROMULO DAMASCLIN CHAVES DOS SANTOS 72 4º

. QUESIA DE FREITAS SILVA FONSECA RODRIGUES 71 5º

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

EDITAL Nº 201/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 190/2021, de 19.10.2021, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Medicina Veterinária - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. THIAGO DEMARCHI MUNHOZ 80 1º

. ADRIANO JASKONIS DALL OLIO 68 2º

. ANDREIA CORREA DE ARAUJO 39 3º

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 23/2021. Processo n. º 23345.001134.2021-85 CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 04.11.2021.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 122/2021; CONTRATADA: INTECQ INSTITUTO DE
PESQUISA TECNOLOGIA - CNPJ: 01.915.071/0002-68; Itens: 15-16-48; Valor global: R$
3.835,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 123/2021; CONTRATADA: N.C. CARVALHO EIRELI - CNPJ:
04.745.673/0001-21; Item: 51; Valor global: R$ 5.660,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 124/2021; CONTRATADA: CIRÚRGICA PATROCÍNIO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 08.297.473/0001-04; Itens: 07-08-10-
12-17-49-53; Valor global: R$ 6.413,70.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 125/2021; CONTRATADA: VISAMED COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 08.380.296/0001-25; Item: 36; Valor global: R$
160,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 126/2021; CONTRATADA: 216 MATERIAL HOSPITALAR
LTDA - CNPJ: 15.631.700/0001-51; Itens: 35-39-44-54; Valor global: R$ 1.611,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 127/2021; CONTRATADA: KIENTRO BRASIL LTDA - CNPJ:
19.717.870/0001-04; Itens: 31-32-46; Valor global: R$ 828,74.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 128/2021; CONTRATADA: HORSE MÓVEIS HOSPT A L A R ES
LTDA - CNPJ: 23.291.398/0001-68; Itens: 22-23-34-45-47; Valor global: R$ 7.982,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 129/2021; CONTRATADA: STRAFER PRODUTOS M É D I CO
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 24.768.176/0001-56; Itens: 20-21; Valor global: R$
5.957,30.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 130/2021; CONTRATADA: ESFERA MASTER COMERCIAL
EIRELI - CNPJ: 26.527.362/0001-29; Item: 26; Valor global: R$ 6.400,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 131/2021; CONTRATADA: URSA COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 26.628.908/0001-38; Itens: 27-28-29-37-38-40; Valor global: R$ 3.267,60.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 132/2021; CONTRATADA: SIS COMÉRCIO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 29.926.189/0001-20; Item: 25; Valor global: R$ 3.594,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 133/2021; CONTRATADA: JOSÉ CAMPOS DE MACEDO
07620276220 - CNPJ: 36.268.317/0001-50; Item: 11; Valor global: R$ 7.900,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 134/2021; CONTRATADA: MAYKO DE ASSIS TEIXEIRA
05619741605 - CNPJ:42.167.128/0001-94; Item: 13; Valor global: R$ 1.436,40.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 22/2021. Processo n. º 23345.001122.2021-51
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 04.11.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 118/2021; CONTRATADA: GEB COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS, CNPJ: 07.097.898/0001-07; Itens 35 ; Valor global: R$
3.875,93
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 119/2021; CONTRATADA: RM LANZA DOS SANTOS
COMÉRCIO, CNPJ: 21.767.486/0001-68; Itens: 11-12-27-29-40-44-48-54 Valor global: R$
140.735,83.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 120/2021; CONTRATADA: PROBIOMAS PRODUTOS E
SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, CNPJ: 27.500.796/0001-06 Item: 52 . Valor global: R$
415.111,86
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 121/2021; CONTRATADA: BC AGRO COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 29.220.447/0001-58 Itens: 31-43-49 Valor global: R$ 33.145,97

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 20/2021. Processo n. º 23345.001532.2021-10
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 29.10.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 117/2021; CONTRATADA: AWKALAB PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO, CNPJ: 04.880.181/0001-49; Item 21; Valor global: R$ 2.205,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 18/2021 - Processo n. º 23345.000989/2021-99
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 28.10.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 115/2021; CONTRATADA: - ELIAS SIQUEIRA BAGNI -
CNPJ: 00.752.028/0001-85 - Itens: 03, 05, 07,08, 09 e 10 - Valor global: R$ 187.250,00 - Ata
de Registro de Preços 116/2021; CONTRATADA: - - TODESCATO - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA - CNPJ: 02.600.256/0001-65 - Itens: 04 e 06 - Valor global: R$ 129.877,00

CAMPUS PASSOS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº1008/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: DF Maquinas e Ferramentas Eireli. Itens:
1,28,29 e 30. Valor global: R$ 1.482,00 .Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e
7.892/13. Ass: 04/11/2021. Vigência: 12 meses.
Nº1009/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Cirurgia Biomedica. Itens: 4,22,23 e 25.
Valor global: R$ 6.684,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses.
Nº1010/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Noem Medical Importação e Exportação de
Produtos Medico. Itens: 08 e 09. Valor global: R$ 332,80.Fund. Legal: Lei 8.666/93,
Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 04/11/2021. Vigência: 12 meses

Nº1011/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Kientro Brasil Ltda. Item: 10. Valor global:
R$ 1.760,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 04/11/2021.
Vigência: 12 meses
Nº1012/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: AMDA Security Importadora Ltda. Item: 24.
Valor global: R$ 2.400,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses
Nº1013/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Dabes Distribuidora & Comercio Ltda. Item:
26. Valor global: R$ 7.565,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses
Nº1014/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: Entropia medical Industria e Comercio de
Produtos Medicos Ltda. Item: 27. Valor global: R$ 548,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93,
Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 04/11/2021. Vigência: 12 meses
Nº1015/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: TY Bortholin Comercial Ltda. Itens: 32.
Valor global: R$ 517,12.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23501.000062/2018-11.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento
é repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base na convenção mg002885/2021, de 21/09/2021.. Vigência: 14/09/2018 a
14/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 309.058,18. Data de Assinatura:
04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 68/2021 - Processo nº 23343.001426.2021-38. Pregão Eletrônico SRP nº 15/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: COMÉRCIO ATACADISTA DE LIVROS
BRASIL CULTURA EIRELI - CNPJ/MF: 37.292.004/0001.09. Item 63. Valor global: R$ 1.890,00.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 06/10/2021. Vigência:
12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158467

Nº Processo: 23206004422202186. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de, materiais de consumo para
desenvolvimento de Aulas Práticas em Atividades Excepcionais, Curso Técnico em
Edificações, IFSul - Campus Pelotas, durante o 2º semestre de 2021.. Total de Itens
Licitados: 33. Edital: 08/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro
455 Centro, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00012-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejameto

(SIASGnet - 05/11/2021) 158467-26436-2021NE000001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Resultado de Habilitação Tomada de Preço Nº 1/2021. Após análise dos
documentos de habilitação e análise dos documentos de qualificação técnica, realizada,
pela Diretoriade Projetos e Obras do IFSul, a Comissão Permanente de Licitações decide
julgar habilitada no presente certame a empresa: Rota Engenharia Ltda. Silvia Elena Koth
Sedrez Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 05/11/2021) 158126-26436-2021NE800012

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONVITE Nº 3/2021 - UASG 158126

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada por preço
global, para construção do Depósito de Lixo, no Câmpus Gravataí,conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e no projeto básico. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 08/11/2021 de 08h00 às 17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218
- Centro - Reitoria PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: 19/11/2021 às 10h00.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitaçoes

(SIDEC - 05/11/2021) 158126-26436-2021NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23495000641202118. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar-condicionado, incluindo
substituição de peças, limpezas e consertos em tubulações, canos internos e externos de
drenagem, acessórios e componentes elétricos e eletrônicos, dentre outros, além dos
serviços de instalação e desinstalação, sem dedicação exclusiva de mão de obra, , a serem
prestados ao Campus Santana do Livramento do Instituto Federal Sul-Rio-Grandense.. Total
de Itens Licitados: 14. Edital: 08/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Paul Harris 410, Fortin - Santana do Livramento/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO SIMBORSKI DORNELES
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 05/11/2021) 158126-26436-2021NE111111